
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  33Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

Portaria nº 848/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão Seguro 2017” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil
SERVIDOR: HERALDO WILSON CALDERARO DE JESUS (CB/PM)
MF: 57196281/1, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 01 a 03.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAUBRA CUNHA BRITO
Portaria nº 849/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Verão Seguro 2017” 
no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT (DEL/PC)
MF: 57192845, 02 ½ (dois e meio) de diárias, período: 01 a 
03.07.2017.
ORDENADORA: ANA LAUBRA CUNHA BRITO
Portaria nº 851/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar de Audiência no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI - PA/Brasil
SERVIDOR: ANNA CLUDIA LINS OLIVEIRA (Ouvidora)
MF: 57223743, 01 ½ (um e meio) de diárias, período: 16 a 
17.05.2017.
ORDENADORA: ANA LAUBRA CUNHA BRITO

Protocolo: 204126

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSIDERANDO: O Processo n° 2017/269203.
Portaria 477/2017 SAGA/GAB, 24 de Abril de 2017, devidamente 
concluída pela Comissão de Sindicância.
Conclusão:
Ante o exposto, e sempre à luz dos princípios que regem a 
Administração Pública, esta Consultoria Jurídica não vislumbra 
óbice para que o 3° SGT/BM JOSÉ ROBERTO VELOSO HERMES, 
realize voluntariamente a reparação dos danos causados no 
veículo VW Gol 1.6 placa NSQ – 1128, pertencente ao IESP/
SEGUP, caso não seja realizado a operação de forma voluntária, 
deve ser instaurado Procedimento Administrativo Disciplinar -  
PAD.

Protocolo: 204209

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 044/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem como objeto 

a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 

Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 

de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta 

Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 

(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta 

Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado 

de gerenciamento on- line futura de empresa especializada na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA PARA PMPA pela 
empresa CLARO S.A.
VALOR TOTAL: R$ 213.268,80 (duzentos e treze mil, duzentos e 
sessenta e oito reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2017
VIGÊNCIA: 11/07/2017 a 10/06/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operecionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.58 – Outros Serviços Pessoa 
Jurídica/ Serviço de Telecomunicações; Plano Interno: 
4200008338C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: CLARO S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47, estabelecida 
na Rua Florinda, nº 1970, cidade Monções, Belém/Pará
ORDENADOR: Hilton Celson Benigno de Souza

Protocolo: 204205

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 011/17–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTILHAS DO PROERD DO 5º ANO, 7º 
ANO, CADERNO ‘DEVER DE CASA’ DO 7º ANO e CERTIFICADOS”
Data e hora de abertura: 01/08/17, às 09h00 (horário de Brasília) 
Local: sítio eletrônico  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 18 de julho de 2017
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR - CAP QOPM/
Pregoeiro

Protocolo: 204249

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2017 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS, TERRESTRES E FLUVIAIS” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, de-
signado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: NORTE TURISMO LTDA - EPP (GRUPO I) de acordo 
com o valor constante no referido processo; 
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 18 de julho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 204399

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 56/CFO/PMPA, DE 18 DE JULHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, alteram o Anexo II - Cronograma de Atividades do 
Edital de Abertura do Concurso, como se segue:

ANEXO II
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado da Investigação 
de Antecedentes Pessoais 20/07/17

- Divulgação do resultado defi nitivo da Investigação de Antecedentes 
Pessoais do concurso de CFO 20/07/17

- Classifi cação preliminar pela soma das notas objetivas, mais a nota 
da prova de títulos, dos candidatos aprovados em todas as etapas do 
concurso de CFO

20/07/17

- Período para interposição de recursos contra a classifi cação preliminar 21, 24 e 25/07/17

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar 27/07/17

- Divulgação do resultado da classifi cação defi nitiva de todos os candidatos 
do concurso de CFO 27/07/17

- Homologação do concurso de CFO, com a relação dos classifi cados ao 
curso de formação 27/07/17

Belém/PA, 18 de julho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 204596

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 015/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa autorizada no fornecimento 
de fórmula elementar “ LEITE NEOFORTE E NEOSPOON ”(Lata 
400g), com vista atender demandas da Farmaceso, em 

atendimento apurado pelo Serviço Social “sob doação” aos 
contribuintes do FASPM.
Valor: R$38.666,00.
Vigência: 17/07/2017 a 18/07/2018.
Data da Assinatura: 17/07/2017.
Licitação: Processo Nº028/2017-CPL/FASPM – Pregão Eletrônico 
Nº008/2017-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.32
Contratada: F. F. TÁVORA EIRELI – ME(MEDNUTRI HOSPITALAR), 
CNPJ nº 21. 544. 918/0001-71.
Endereço: Av. Francisco Amancio, nº 1433, Bairro Triângulo, 
Santa Izabel do Pará-PA, CEP 98790-00.
Fone: (91) 9 8274-1221
E-mail: gerenciamednutri@gmail.com
Ordenador: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA-CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 204124

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato nº 009/2016
Termo Aditivo Nº001/2017
Exercício: 2017
Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditar o valor do contrato original no percentual de 
25%(vinte e cinco por cento ), conforme previsão legal, visando 
assegurar recursos para atender demandas assistenciais apuradas 
pelo Serviço Social do FASPM, no tocante ao fornecimento de 
passagens rodoviárias, nas locomoção de associados do FASPM 
e seus dependentes, quando em busca de tratamento de saúde; 
bem como prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 
mais 12(doze) meses.
Valor: R$18.750,00
Vigência: 22/07/2017 a  20/07/2018.
Data da Assinatura: 20/06/2017
Licitação: Processo Nº025/2016-CPL/FASPM – Pregão Eletrônico 
Nº09/2016-CPL/FASPM
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.33
Contratada: TITA EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 17. 467. 
753/0001-04.
Endereço: Av. Montenegro nº26, Sala nº201, Petrópolis, cidade 
de Porto Alegre-RS, CEP 90460-160.
Fone: (51) 3022-5921.
E-mail: licita5@titaevento.com.br
Ordenador: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA-CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 204115
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Contrato nº 010/2016
Termo Aditivo Nº001/2017
Exercício: 2017
Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditar o valor do contrato original no percentual de 
25%(vinte e cinco por cento ), conforme previsão legal, visando 
assegurar recursos para atender demandas assistenciais apuradas 
pelo Serviço Social do FASPM, no tocante ao fornecimento de 
passagens fl uviais, nas locomoção de associados do FASPM e 
seus dependentes, quando em busca de tratamento de saúde; 
bem como prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 
mais 12(doze) meses.
Valor: R$6.250,00
Vigência: 22/07/2017 a  20/07/2018.
Data da Assinatura: 20/06/2017
Licitação: Processo Nº025/2016-CPL/FASPM – Pregão Eletrônico 
Nº09/2016-CPL/FASPM
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.33
Contratada: TITA EVENTOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 17. 467. 
753/0001-04.
Endereço: Av. Montenegro nº26, Sala nº201, Petrópolis, cidade 
de Porto Alegre-RS, CEP 90460-160.
Fone: (51) 3022-5921.
E-mail: licita5@titaevento.com.br
Ordenador: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA-CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 204117


